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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

کهن الگوها را نشکنیم
گروه دیگر به شاهنامه و منابع تاریخی و 
اسطوره اى این سرزمین و طبعا یکی، دو نفرى هم 
که قادر به موضع گیرى نبودند، در سکوت به تماشا 
نشسته بودند و این قلم از جمله ساکت ماندگان و 
ناظران بی طرف بود و خود نمی دانست باید کدام 

موضع را بگیرد و در کدام پایگاه بایستد. 
در طول دو هفته اى که فرصت دیدارى دیگر 
دست داد، فرصتی نیز بود که درباره نشست پیشین 
به تأمل بنشینم تا در نشست پسین سخنی براى 
گفتن داشته باشم و آنچه می نویسم، حاصل آن 

تأملات است: 
این جمع که به شوق به گرد یکدیگر می آیند، 
می توانند نماد یك ملت باشند؛ ملتی پدید آمده از 
قومیت ها، فرهنگ ها، زبان ها، آیین ها و سنت هاى 
متفاوت؛ اما همه از یك قلمرو جغرافی اند و 
همه به یك زبان سخن می گویند و چه آسان 
احتجاجات یکدیگر را فهم می کنند و گاه اشارتی 
کافی است که مفهومی گسترده و عمیق درك 
شود و گاه به کنایتی، رنجشی در چهره اى پدید آید 
که با قاطع ترین سخن می توانم بگویم بزرگ ترین 
مستشرقان و ایران شناسان غربی هرگز نمی توانستند 
و نمی توانند به این چابکی به کُنه و ژرفاى مسائل 
طرح شده پی ببرند؛ نه آن اشارت و نه این کنایت 
را به تمام درك کنند و این درك مشترك که طبعا 
به قول شاملو می تواند «درد مشترك هم باشد» از 
کجا منشأ می گیرد؟ نه فقط از زبان مشترك، نه فقط 
از زیستن در جغرافیاى مشترك ، نه حتی فقط زیستن 
در فرهنگ هاى مشترك و نزدیك به یکدیگر که از 
حافظه تاریخی مان؛ حافظه اى که بینشی به ما 
ارزانی داشته که نگاه هستی شناسی ما را شکل داده 
است. بدون هیچ گزافه اى باید گفت تصویرى که 
من ایرانی از امام علی (ع) دارم، متفاوت که چه 
عرض کنم، بسیار متفاوت از تصویرى است که آن 
فرد عرب در عربستان دارد و حتی متفاوت از آن 
شیعه عراقی، پاکستانی و لبنانی است. علیِ منِ 
ایرانی با رستم دستان، پهلوان ایرانی درآمیخته و 
یکی شده؛ به طورى که گاه جداسازى آنان دست کم 
در ذهن منِ ایرانی دشوار می نماید. بی گمان وقتی 
شریعتی از علی (ع) یاد می کند، اسطوره رستم 
را در ذهن  داشته یا وقتی از حسین (ع) مظلوم 
سخن گفته می شود، نمی توان در ذهن اسطوره اى 
ایرانی، حسین را از سیاوش جدا کرد که کشته شدن 
سیاوش نماد مظلومیت اوست که مرگی دلخراش 
و غم انگیز دارد و هنوز در سوگوارى هاي مان براى 
سرور مظلومان از تشت زرین و بریده شدن سر امام 
حسین سخن می گوییم که تشت زرین متعلق به سر 
سیاوش بوده است. در لحظه لحظه هستی ما چه 
آگاهانه و چه ناآگاهانه نگاه فردوسی، حافظ، سعدى 
و مولانا جارى است و چه بسیار موارد که بیتی از 
حافظ، جمله اى از سعدى، قصه اى از مثنوى، طرف 
محاجات را به سکوت می کشاند و متقاعد مي کند 
و حکمت خسروانی و اندیشه سهروردى در رگ رگ 
همه ما جارى است؛ خواه ایرانی فیلسوف باشیم و 
خواه ایرانی پرتقال فروش. در جان و تن هر ایرانی 
بدون  آنکه خود بداند، آرش حضور دارد که جان 
بر تن تیر نهاد تا تیر دورتر بشتابد و مرزهاى ایران را 
گسترش بخشد و اسفندیار که در برابر خاقان چین 
 ایستاد و از مرزهاى ایران دفاع  کرد و در این راه جان 
 سپرد، در تن هر ایرانی جاری است و بی گمان اگر 
بزرگداشتی براى آن قهرمان ملی می گرفتند، ممکن 
بود عده اى زیر دست و پا کشته شوند؛ همان گونه که 
به مشاهده شاهد بودیم. گاه اگر عناد می ورزیم و بر 
سر موضع مان می ایستیم، خود به روشنی نمی دانیم 
در کدام موضع ایستاده ایم؛ چراکه هر دو موضع 
یکی است؛ آن کسی که با نابخردى مجسمه آرش 
را فرومی کشد، روزى دیگر ممکن است با همان 
نابخردى نمادى از نمادهاى دینی را فروکشد؛ وگرنه 
اگر سخن، سخن خرد باشد، درمی یابیم همه آن 
عناصرى که یك ملت را تشکیل می دهد؛ یعنی زبان، 
فرهنگ، جغرافیا، سنت ها و آیین ها نیاز به یك بافت 
پیوندى دارند؛ مانند رشته اى که دانه هاى تسبیح 
را در کنار یکدیگر قرار می دهد و آن رشته، حافظه 
تاریخی ماست که اگر گسسته شود، همه دانه هاى 
تسبیح ملت ساز از هم پاشیده و پریشان می شوند؛ 
پس کهن الگوهاي مان را نشکنیم و می دانم که 
نشکسته ایم که باز هم هر دو هفته یك بار به یاد 
روزهاى خوش جوانی و در بزرگداشت گذشته 

شیرین، به گرد یکدیگر جمع می آییم؛ به شوق.

فشار به کسب وکارها در سال آینده 
افزایش می  یابد

عضو سابق شورای عالی بورس گفت: سال آینده  �
وضعیت کسب و کار با فشار گسترده تری همراه خواهد 
بود، این حوزه فقط با مسئله تنگنای اعتباری مواجه 
نیست، بلکه برخی از مالیات های جدید در کشور در 
حال وضع شدن است که این موضوع موجب فشار به 
کسب و کارها می شود.به گزارش ایرنا حسین عبده تبریزی 
در نخستین همایش مالی ایران با محوریت تأمین مالی 
افزود: با توجه به مسائل حاکم در اقتصاد کشور و نیز 
تورم موجود، بخش خصوصی به صورت دائم به سرمایه 
در گردش گسترده نیاز دارد که ممکن است بسیاری از 
بخش های خصوصی قادر به تأمین این سرمایه در گردش 
به دلیل افزایش نرخ دلار و تورم نباشند، به همین دلیل با 
مشکلات عدیده ای در تأمین مالی روبه رو شدیم .وی 
ادامه داد: بازار سرمایه را باید براساس میزان تأمین مالی 
که انجام می دهد، شناخت و نباید مقیاس شناخت بازار 
سرمایه، میزان افزایش شاخص بورس باشد.عبده تبریزی 
خاطرنشان کرد: روشن است که به لحاظ موقعیت حاکم 
در کشور، بخش خصوصی به تأمین نقدینگی بیشتری 
نسبت به سایر بخش ها نیاز دارد.وی با بیان اینکه زمانی 
که در اقتصاد کلان با تأمین اعتباری مواجه هستیم، 
طبیعی است که ارزش افزوده به شدت کاهش پیدا 
کند، گفت: این موضوع منجر به ایجاد مشکل در تولید و 
وضعیت کسب و کار خواهد شد، چراکه در چنین مواقعی 
نمی توان نقدینگی مد نظر را در اختیار کسب و کار قرار 
داد.عضو سابق شورای عالی بورس افزود: همچنین 
حوزه کسب وکار باید برخی از مسائل و محدودیت های 
موجود در بیمه را تحمل کند که اکنون تأمین اجتماعی 
خیلی فعال تر از قبل در حال فعالیت است.عبده تبریزی 
به دلایلی که باعث ایجاد مشکل در تأمین اعتبار برای 
بخش خصوصی شده است، اشاره کرد و گفت: اوراقی 
که در سال ۹۷ به فروش رفت، به میزان ۱۵ هزار میلیارد 
تومان بود، درحالی که این میزان در سال ۹۸ به پنج 
هزار میلیارد تومان کاهش یافت و باعث ایجاد مشکل 
در فعالیت بخش خصوصی شد. به گفته وی، افزایش 
قیمت ارز باعث شده شرکت ها نیاز بیشتری به سرمایه 
در گردش داشته باشند.عبده تبریزی خاطرنشان کرد: تا 
زمانی که شاهد ورود نقدینگی به حوزه تولید و صنایع 
نباشیم، ضرباتی به برخی از دارایی های موجود وارد 
می شود که این موضوع زمینه افزایش قیمت املاک را 
فراهم می کند.عضو سابق شورای عالی بورس گفت: 
درصورتی که مسئولان به دنبال ایجاد اشتغال در کشور 
هستند، باید تلاش های لازم برای ورود نقدینگی به 
این حوزه را فراهم کنند.وی اظهار کرد: در چند وقت 
اخیر شاهد به کارگیری طرح گام هستیم که براساس 
پیش بینی های انجام شده حدود ۳۰ تا ۵۰ هزار میلیارد 
تومان نقدینگی به سمت بخش هایی که فروش دارند، 
هدایت خواهد شد. به گفته عبده تبریزی، این طرح 
به ایجاد تعادل در برخی از بخش های بورس کمک 
می کند.عضو سابق شورای عالی بورس در پایان اظهار 
کرد: افزایش قیمت ها برای بخش خصوصی تحمل آور 
است، اما عدم دریافت برخی از منابع مالی و کمبود 

نقدینگی مشکلاتی را برای آنها ایجاد کرده است.
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علی بابا حامی هفتمین جشنواره 
فناوری اطلاعات شریف

هفتمین جشنواره فناوری اطلاعات دانشگاه  �
صنعتی شریف (ITWeekend) با حمایت گروه 
علی بابا، اول اسفند ماه در دانشگاه صنعتی شریف 
برگزار می شود.در این رویداد که با هدف انتشار 
تجربیات ارزنده صاحب نظران حوزه فناوری 
اطلاعات به مخاطبان برگزار می شود، تجربیات افراد 
شناخته شده در این حوزه در قالب سخنرانی های 
کوتاه با مخاطبان به اشتراک گذاشته می شود. احسان 
آراسته، مدیر ارشد فنی گروه علی بابا نیز در این رویداد 
تجربیات خود را با موضوع «داستان شکست ها و 
پیروزی ها در مسیر پیشرفت کاری علی بابا» از جنبه 
فنی با مخاطبان اشتراک می گذارد. گروه علی بابا  

حامی اصلی این رویداد است.

عملکرد مطلوب کروز نویدبخش 
آینده درخشان این شرکت است

کروز محصولات و قطعات پیشرفته تولیدي  �
خود را که در راستاي فناوري هاي ارزبر صنعت 
موتور بومي سازي کرده است، در هشتمین نمایشگاه 
بین المللي موتور تهران در سالن شرکت ساپکو 
به نمایش گذاشته است. سیدمصطفي میرسلیم، 
رئیس هیئت مدیره شرکت تحقیق، طراحي و تولید 
موتور ایران خودرو (ایپکو) ضمن بازدید از غرفه کروز 
در این نمایشگاه با اشاره به پیشرفت بسیار بالاي 
شرکت کروز در صنعت قطعه سازي گفت: کروز در 
این سال ها فعالیت هاي زیادي در زمینه تحقیقاتي 
و علمي انجام داده است که بنده شاهد آن بودم و 
نویدبخش پیشرفت قطعي این بنگاه اقتصادي در 
آینده نزدیک است. میرسلیم در خصوص حمایت 
از شرکت هاي قطعه سازي اظهار کرد: پشتیباني 
و حمایت از شرکت هاي قطعه ساز وظیفه اصلي 
دولت و خودروساز است تا موانعي که بر سر راه 
آنها به خصوص در اثر تحریم ها وجود دارد، برطرف 
شود؛ چه به لحاظ فعالیت هاي علمي که منجر به 
خودکفایي مي شود و چه به لحاظ دورزدن تحریم ها 

که سبب متوقف نشدن تولید مي شود.

خبر ویژه

شرق: مهدي شریفي نیك نفس، مدیرعامل شرکت 
بازرگاني پتروشیمي، به گفته منابع آگاه، حدود 
دو، سه هفته پیش از کشور متواري شده است. او 
به عنوان یکي از مهره هاي اصلي در هر دو پرونده 
پتروشیمی گیت (رسیدگی به اتهام مدیرعامل 
سابق شرکت بازرگانی پتروشیمی و ۱۳ متهم دیگر) 
و پرونده رسیدگي به تخلفات شرکت بازرگاني 
پتروشیمي (PCC) شناخته مي شود و بارها از سوي 
دادگاه براي توضیحات احضار شده و درست زماني  
که براي آخرین بار دادگاه به داده هاي جدیدي درباره 
او دست یافته بود، از کشور خارج مي شود. انتظار 
براي بازگشت او ادامه مي یابد تا زماني  که پس از 
مدت طولاني، هیچ  خبري از او به  دست نمي رسد 
و دیگر به متواري شدن او مطمئن مي  شوند؛ اما 
نکته جالب آن است که بر اساس آخرین پیگیري ها 
از سوي باشگاه خبرنگاران ایران، کارشناس پرونده 
از فرار او مطلع بوده و این فرار با هماهنگی های 

برخی مدیران شرکت های مرتبط انجام شده است.
بر اساس این گزارش و بر مبنای اطلاعات واصله 
و شنیده ها، مشخص شد او در پرونده شش میلیارد و 
۶۵۶ میلیون یورویی پتروشیمی و کاتالیست های 
تقلبی نقش داشته و به همین دلیل هم اکنون از 
کشور متواری شده است. در پرونده پتروشیمی نام ۱۴ 
متهم به چشم می خورد که برای آنها کیفرخواست 
صادر شده و بر اساس این کیفرخواست، اتهام این 
افراد مشارکت و معاونت در اخلال کلان اقتصادی 

در حوزه پتروشیمی است. 
  همدستان متواري چه کساني هستند؟

به گزارش باشگاه خبرنگاران، علاوه بر متهمانی 
که نام آنها در کیفرخواست آمده است، رد پای 
عده ای دیگر هم در این پرونده به چشم می خورد 
که مهدی شریفی نیک نفس یکی از این افراد است. 
مهدی شریفی نیک نفس با اطلاعی که داشته، 
به بهانه دورزدن تحریم ها و پیگیری پرونده های 
پتروشیمی، از کشور خارج شد و به امارات 
گریخت. با دقت در پرونده او می توان متوجه شد 
که کارشناس پرونده از فرار او مطلع بوده و این 
فرار با هماهنگی های برخی مدیران شرکت های 
مرتبط رخ داده است. از سوی دیگر، متأسفانه 
بازپرس متهم با وجود تأکیدات انجام گرفته، او 
را ممنوع الخروج نکرده و بدون آنکه قرار وثیقه 
صادرشده در خصوص متهم را تقلیل دهد، با دستور 
غیرقانونی چهار میلیاردو ۶۰۰ میلیون تومان از وثایق 

او را هم رفع بازداشت کرد.
این متهم اکنون از سوی پلیس امارات تحت 
بازداشت نیست؛ اما رصد اطلاعاتی او ادامه 

دارد و شنیده ها حاکی از آن است که متهم 
سرمایه گذاری  شرکت  مدیرعامل  شریفی نیک نفس، 
پتروشیمی، با هماهنگی از کشور متواری شده است.

  نقش نیك نفس در ۲ پرونده پتروشیمي
دادگاه  جلسه  اولین   ،۹۷ سال  اسفند   ۱۵
رسیدگی به اتهام مدیرعامل سابق شرکت بازرگانی 
پتروشیمی و ۱۳ متهم دیگر در شعبه سوم دادگاه 
ویژه رسیدگی به جرائم اخلالگران و مفسدان 
اقتصادی به ریاست قاضی مسعودی مقام برگزار 
شد؛ دادگاهی که از ارقام درخور توجهی در قالب 
تخلف در فروش محصولات پتروشیمی و خروج 
ارز از کشور خبر می داد. این پرونده ۱۴ متهم اصلی 
داشت که ارقام تخلف های آنها، متفاوت بود. فارغ 
از این پرونده که در دادگاه در حال رسیدگی است 
و بر اساس شنیده ها به زودی احکام آن صادر 
خواهد شد، یک پرونده مهم دیگر نیز در این زمینه 
مطرح است که «شرق» در گفت وگو با برخی منابع 
آگاه، به اطلاعاتی دست یافته بود که نشان می داد 
این تخلفات معطوف به پرونده مورد بررسی در 
دادگاه نیست و یک پرونده دیگر نیز در این باره 
وجود دارد. درحال حاضر دو پرونده درباره شرکت 
بازرگانی پتروشیمی در دادگاه مطرح است؛ نخست، 
شکایت هلدینگ خلیج فارس برای پرداخت بدهی 
۷۰۰میلیون یورویی که پس از پیگیری های فراوان، 
دادگاه و وزارت نفت در نهایت حاضر به شکایت 
از شرکت بازرگانی پتروشیمی شد و دوم، پرونده 
۶.۶ میلیاردیورویی که تخلف انجام شده در آن، 
اکنون در حال رسیدگی در شعبه ۳ اوین از سوی 
قاضی مسعودی مقام است. آن گونه  که پیداست، 
این دو پرونده به هم مرتبط هستند و انتظار می رود 

مرجع رسیدگی کننده به این پرونده ها، به ارتباط 
آنها بپردازد که البته بر اساس اخباری که به دست 
«شرق» رسیده، اکنون این دو پرونده در کنار یکدیگر 
در حال رسیدگی است. حال به نظر مي رسد با 
فراري دادن این حلقه اتصال مالي در دو پرونده 
اصلي در حوزه پتروشیمی، بخشي از اطلاعات از 
دست خارج و دادگاه با پیچیدگي جدیدي روبه رو 

شده است.
  رونمایي از همدستان

پیش تر علیرضا زاکاني، فعال اصولگرا و نماینده 
سابق مجلس در نامه اي به رئیس  قوه قضائیه خبر 
از تباني پنج نفر داده بود که نیك نفس هم یکي از 
آنها بود. در بخشي از این نامه آمده بود: «بازپرداخت 
بخشی از طلب پتروشیمی خلیج فارس به میزان 
پانصد میلیون یورو برای پنجاه درصد شرکت پترول 
با محاسبه نادرست قیمت این شرکت با تبانی برخی 
آقایان (این شرکت با مبلغ ده میلیارد تومان تأسیس 
شده و با تأسیس شرکت های کاغذی ابتدا صد 
میلیارد تومان ارزش گذاری شده و سپس با قیمت 
هزار میلیارد تومان- یک میلیارد دلار بنا بر قیمت 
وقت – محاسبه و پنجاه درصد آن به پتروشیمی 
خلیج فارس بابت بدهی داده شده است) انجام 

شده که در آن بیت المال ضایع شده است».
بخش دیگري از این نامه به جزئیات عجیب تري 
اشاره کرده بود که با اتفاق کنوني سؤالات جدیدي 
در ذهن ایجاد مي کند: «باوجود فداکاری سربازان 
گمنام امام زمان (عج) در وزارت اطلاعات و 
اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، آقای 
«م.ش» یکی از متهمین اصلی پرونده فساد کلان 
اقتصادی شرکت بازرگانی پتروشیمی در زمان وقوع 

جرم با سوءاستفاده از جایگاه خویش از برخی از 
مفسدان حمایت کرده و با تبانی با آنها خود نیز 
آلوده به فساد بوده و اینک از کشور متواری شده 

است».
  اواسط اسفندماه، وقت دوباره رسیدگي به 

پرونده
برخي رسانه هاي جریان راست گرا البته با هدف 
تخریب چهره وزیر ورزش، اطلاعاتي فراتر از این 
پرونده داده اند: «اقدامات قانونی برای بازگشت این 
متهم در حال انجام است، اما از آنجایی که این 
متهم اطلاعات دست اولی در ارتباط با مباحث پشت 
پرده پرونده شش میلیارد و ۶۵۶ میلیون یورویی و 
ورود کاتالیست های تقلبی به کشور داشته است، 
او را فراری دادند و یکی از متهمان که متأسفانه 
در این پرونده دخالت دارد، اکبر طبری معاون 
اجرائی حوزه ریاست سابق قوه قضائیه است. البته 
رسیدگی ها درباره این پرونده ادامه دارد و گفته شده 
در اواسط اسفندماه وقت رسیدگی برای این پرونده 
تعیین می شود و اعتراف متهمان یک به یک اخذ 
خواهد شد».مشرق در این زمینه نوشته: «آن طور که 
گفته مي شود اکبر طبری، معاون سابق اجرائی 
حوزه ریاست قوه قضائیه هم در این پرونده نقش 
داشته و البته جای سؤال است که این متهم فراری 
با چه ارتباطاتی توانسته از کشور فرار کند و آیا 
ردپای یکی از اعضای تیم طبری در این پرونده محرز 
است یا خیر؟ پرونده پتروشیمی یکی از پرونده های 
بزرگ فسادی است که نام افراد متعددی در آن 
دیده می شود و این پرونده با حواشی متعددی 
مواجه بوده و این عضو هیئت مدیره فراری باشگاه 
استقلال هم گویا یکی از حواشی این پرونده است و 
باید دید که در نتیجه حکم رسیدگی به پرونده چه 

خواهد بود».
  چرا امارات؟

جالب آنکه در جست وجوي اخبار به این خبر 
مي رسیم که متهم شیرعلي به  بهانه درمان به 
امارات گریخته بود. پیش تر یکي دیگر از افراد 
تأثیرگذار در این پرونده هم به امارات رفته و در 
نهایت با هماهنگي ها به کشور بازگشته بود. حال 
این سؤال مطرح است که چرا این متهمان، امارات 
را براي فرار برمي گزینند؟ آیا هماهنگي هاي ویژه اي 
در این کشور صورت مي گیرد که آنها را مصون از 
رسیدگي هاي قضائي مي کند؟ سؤال دوم آنکه، 
آیا متهم شیرعلي در امارات، همکاري ای در 
فراري دادن شریفي نیك نفس داشته؟ آیا قرار نیست 
با همکاران این تباني براي فرار، برخورد قانوني 

شود؟

شرق: نرخ ارز در صرافي  ملي روز سه شنبه نسبت 
به دوشنبه ۲۵۰ تومان افزایش یافت و بهاي دلار 
با عبور از سد ۱۴ هزار توماني، به ۱۴ هزار و ۲۰۰ 
تومان رسید. ظهر روز ۲۹ بهمن ماه پیاده روي اطراف 
میدان فردوسي شلوغ تر از همیشه به نظر مي رسد، 
پچ پچه ها به اندازه اي است که توجه مسافران مترو 
را که به سمت ایستگاه در حال حرکت اند، به خود 
جلب مي کند. در دل این هیاهو یک جمله بیش از 
بقیه به گوش مي رسد: «نرخ ارز درحال بالارفتن است 
و بعد از ماجراي FATF دیگر از بانک  مرکزي هم 
کاري ساخته نیست». اینها در حالي است که صبح 
همین روز رئیس کل بانک مرکزي ضمن بیان اینکه 
ایران به احتمال قوي به لیست سیاه FATF نمي رود، 
تأکید کرده است که تصمیم این اجلاس تأثیري در بازار 
ارز ندارد و برخي از این فضا سوءاستفاده مي کنند، 
در حالي که نرخ دلار به زیر ۱۴ هزار تومان برمي گردد. 
همتي همچنین به افرادي که قصد ورود به بازار 
ارز را دارند توصیه کرد که ریسک دارایي هاي خود 
را در نظر بگیرند. برخلاف دلالان که این بار تصمیم  
اجلاس پاریس گروه ویژه اقدام مالي (FATF) را براي 
جوسازي بهانه کرده اند، صراف ها  معتقدند همه چیز 
در حالت طبیعي است و افزایش تقاضا با آغاز 
اسفندماه و نزدیک شدن به نوروز امري عادي است که 

هرسال اتفاق مي افتد و نرخ ارز را اندکي بالا مي برد.
نوسانات بازار ارز ادامه دار نخواهد بود

عبدالناصر همتي روز سه شنبه در ششمین همایش 
سالانه اقتصاد مقاومتي (نظام بانکي در خدمت 
تولید) که در دانشگاه علم و صنعت برگزار شد، در 
پاسخ به پرسش خبرنگاران مبني بر تأثیر تصمیمات 
اجلاس پاریس گروه ویژه اقدام مالي (FATF) بر 
مبادلات پولي و بانکي کشور اعلام کرد: آن تأثیري که 
همه فکر مي کنند اتفاق نخواهد افتاد و فکر نمي کنم 
این تصمیم اشتباه را بگیرند. البته احتمال هم هست 
که ایران را در لیست سیاه قرار دهند، اما احتمال 
قوي تر هم وجود دارد که این کار را انجام ندهند؛ زیرا 
بعید است که وارد این مسیر شوند. او افزود: اکنون 
مبادلات تجاري ما از مسیرهایي که تحریم ناپذیر است، 
انجام مي شود و در این مقطع این موارد چندان در 
اقتصاد ما تأثیر نمي گذارد. اکنون فکر مي کنیم که در 
این مقطع خیلي از بانک هاي دنیا به دلیل تحریم هاي 
آمریکا با ما همکاري نمي کنند، اما چگونه ما از اول 
سال تاکنون ۳۵ و نیم میلیارد دلار براي واردات 
کشور تأمین ارز کردیم؟ به همین روش هم ادامه 
مي دهیم. همتي همچنین تأکید کرد که نوسانات 

بازار ارز ادامه دار نخواهد بود. برخي به دلیل اجلاس 
FATF تلاش مي کنند التهابي در بازار ارز ایجاد کنند، 
ولي تصمیم این اجلاس تأثیر معناداري در بازار ارز 
نخواهد داشت. کما اینکه اخیرا هم برخي تلاش 
کردند و اظهارنظرهاي دلالي داشتند مبني بر اینکه 
سد مقاومت دلار ۱۴ هزار توماني شکسته شد اما با 
مدیریت بانک مرکزي تعادل به بازار ارز برگشت و باز 
هم این اتفاق مي افتد. رئیس کل بانک مرکزي مجددا 
به افرادي که قصد ورود به بازار ارز را دارند توصیه 

کرد که ریسک دارایي هاي خود را در نظر بگیرند.
مردم براي خودشان جوسازي کرده اند

افزایش عبور و مرور در ضلع شرقي میدان 
فردوسي اولین نکته اي است که توجه هر رهگذري 
را جلب مي کند و عده اي با تعجب به گروه هاي چند 
نفره اي که در پیاده رو جمع شده اند و هرکدام یک 
ماشین حساب و دستگاه کارت خوان در دست دارند، 
نگاه مي کنند. تعدادي از دلال هایي که همیشه آنجا 
مستقر هستند از فروشندگان دلار و یوروي تازه وارد 
گلایه  مندند. فرهاد، یکي از دلال هاي قدیمي راسته 
میدان فردوسي مي گوید: «مردم عادي هم براي 
فروش ارز هایشان آمده اند، برخي از آنها تخفیف هاي 
عجیب و غریب به مشتري ها مي دهند». از کنار 
هر یک از آنها که مي گذرید این جمله را مي شنوید: 
«دلار و یورو داري، مي خرم». در جمعشان وارد شده 
و قیمت ها را جویا مي شوم؛ آنها مي گویند که صبح  
دلار را ۱۴هزار و ۲۵۰ تومان مي فروخته اند اما الان 
که ساعات پایاني کار بازار است ۱۴هزار و ۴۰۰تومان یا 
۱۴هزار و ۵۰۰ تومان نرخ فروششان است.هر چه به 

سمت پایین حرکت مي کنیم و از سروصداي دلالان 
دور مي شویم، جو آرام تر مي شود. چند متر پایین تر 
تابلوي یک صرافي نرخ خرید و فروش دلار را به 
ترتیب ۱۴هزار و ۲۰۰تومان و ۱۴هزار و ۳۰۰تومان و 
یورو را براي خرید در قیمت ۱۵هزار و ۴۰۰تومان و 
براي فروش ۱۵هزار و ۵۰۰تومان نشان مي دهد.
آن طور که تابلو نشان مي دهد، قیمت سکه امامي 
هم در روز سه شنبه پنج میلیون و ۲۰۰ هزار تومان 
براي خرید و پنج میلیون و ۳۰۰ هزار تومان براي 
فروش است. صرافي که دوست ندارد اسمش بیان 
شود، مي گوید: به خاطر جو ناشي از FATF است که 
دلار بالا مي رود و صرافي ها شلوغ تر از همیشه به 
نظر مي رسند. چه ما آن را بپذیریم و چه نپذیریم، 
مردم براي خودشان جوسازي کرده اند و این تقاضا 
را بالاتر برده است. امروز چندان براي فروش ارز 
به ما مراجعه نشد و همه براي خرید آمدند. البته 
نزدیک بودن به عید را هم باید در نظر گرفت که 

بي تأثیر نیست.
نزدیک شدن به عید تقاضا را بالا مي برد

نرخ ارز در صرافي  ملي با عبور از سد 
۱۴ هزار توماني به ۱۴ هزار و ۲۰۰ تومان رسیده است. 
جلوي در صرافي ملي، مثل همیشه، تعداد زیادي 
از افراد براي خرید صف کشیده اند؛ اما ظاهرا صف 
به هم خورده و میان مردم همهمه و دعوا در گرفته 
است. خانم جواني از این جمع مي گوید: سالي یک 
بار مي شود از اینجا ارز گرفت آن هم که وضعش 
این است. گفت وگو با او نشان مي دهد او هم مثل 
سایر افراد این جمع در انتظار افزایش نرخ ارز در پي 

التهاب هاي ایجاد شده است.
یکي از صرافي هاي اطراف مجتمع تجاري خیابان 
فردوسي، درباره شرایط فعلي بازار مي گوید: بیشتر 
جو ایجادشده به دلیل نزدیک شدن به عید است. 
معمولا مردم نزدیک عید براي مسافرت هایشان ارز 
مي خرند و این طبیعي است. این صراف پیش بیني 
مي کند: اگر مثل هر سال نزدیک عید روند صعودي 
افزایش پیدا کند، تا اواسط اسفند ممکن است 
قیمت ارز به ۱۷ هزار تومان هم برسد. از دیروز تا 
امروز حدود ۲۰۰ تومان افزایش یافته و پیش بیني 
مي شود روند صعودي را پیش بگیرد؛ چون حتي اگر 
FATF هم تأثیري بر بازار ما نگذارد، اسفند تقاضا 

بالا مي رود.
سر خیابان منوچهري افزایش تعداد دلالان 
بیشتر خودش را نشان مي دهد. نبش همین خیابان، 
لاریجاني که یکي از صرافان قدیمي خیابان فردوسي 
است، در توضیح وضعیت بازار مي گوید: آقاي همتي 
نسبت به آقاي سیف کارش خیلي درست است. نرخ 
دلار امروز ۱۴هزار و ۲۰۰تومان بود که خوب است. 
تا اینجا آقاي همتي بازار را کنترل کرده از اینجا 
به بعد هم این کار را خواهد کرد. او نشان داد این 
توانایي را دارد. ما از بانک دلار نمي گیریم تا به شما 
بفروشیم؛ ما دلار را از شما مي خریم و به شما هم 
مي فروشیم. وقتي اختلاف قیمت بازار بالا باشد، 
مسلما مردم ترجیح مي دهند دلارشان را در بازار آزاد 
بفروشند؛ اما بازار چندان ملتهب نیست، فقط چون 
به شب عید نزدیک مي شویم، طبیعتا انتظار مي رود 
مردم خریدشان را براي مسافرت ها انجام دهند. او 
درباره پیش بیني روند صعودي براي نرخ ارز بیان 
مي کند: عرضه و تقاضاي بازار مؤثر است. اگر هم 
به خاطر جو ناشي از FATF تقاضا بالا برود، آقاي 
همتي بلد است چه  کار کند، او راه کنترل را پیش 
مي گیرد. زماني بود که افراد دلار مي خریدند تا آن را 
نگه دارند و گران بفروشند، این سوداها دیگر مرد. این 
افراد آن قدر باید از این راه ضرر و آسیب ببینند تا دیگر 
بازار را به هم نریزند. ما ۳۰ سال است در این خیابان 
صرافي رسمي هستیم؛ اما هنوز جرئت هر کاري را 
نداریم. این باعث تعجب من است که هر کسي با 
هر شغلي دست به خرید دلار مي زند. اینها باید ضرر 
کنند تا بار دیگر این کار را نکنند. ما ملت باید دست 
یکدیگر را بگیریم؛ چرا که هر چه ارز بالا رود، دود آن 
در چشم خودمان مي رود. شما امروز دلار خریدید و 
فردا روي آن کمي هم سود کردید؛ اما اگر نگاه کنید 

تمام پل هاي پشت سرتان را خراب کرده اید. 

مدیرعامل شرکت بازرگاني پتروشیمي متواري شد

فرار  یک متهم

 دلار به ۱۴۲۰۰ تومان رسید
FATF التهاب در بازار ارز به بهانه

احداث ساختمان ایرتاکسي
در فرودگاه امام خمیني

احداث ساختمان ایرتاکسي ازسوی شرکت  �
هواپیمایي پویا در فرودگاه امام خمیني (ره) کلید 
خورد. به گزارش روابط عمومي سازمان هواپیمایي 
کشوري، شرکت هواپیمایي پویا با تحویل زمیني 
به مساحت تقریبي ۶۰ هزار متر مربع در محوطه 
فرودگاهي مذکور این مهم کلید خورد. براساس این 
گزارش، شرکت هواپیمایي پویا در حال حاضر شش 
فروند هواپیما از نوع آنتونف، ایلوشین، امبرائر و 
چلنجر دارد که از میان آنها تعداد دو فروند هواپیما 
در زمینه آمبولانس هوایي، یك فروند در زمینه 
اطفاي حریق و یك فروند چلنجر در زمینه ایرتاکسي 

فعال است.

گذر


